
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 8031/2024
Tit./Fasc./Anno 5.5.17.2.0.0/2/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Intercomunale  17  "Della  circonvallazione  di  San  Cipirello"
(Collegamento  S.P.  n.  2  S.P.  n.  4).  Lavori  per  la  sistemazione  e  messa  in
sicurezza di tratti saltuari del piano viario ed esecuzione di opere di presidio e
di corredo. Importo euro 220.000,00 CUP: D87H24004180003 Approvazione
in  linea  amministrativa  del  progetto  esecutivo  -  Prenotazione  impegno  di
spesa- Attivazione Fondo Pluriennale Vincolato

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento D.ssa Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 6236 del 31/12/2024
Protocollo N. 108050/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento D.ssa Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 31/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominata con Determinazione Dirigenziale n. 1992 del 03/05/2023  e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta  non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Vista la  Deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2 del 22/01/2024 con cui è stato approvato il  Programma
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  e  l'Elenco  Annuale  dei  Lavori
Pubblici 2024;

Vista la  Deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano  n.3  del  22/01/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la  Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.2 del 06/02/2024 con
cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/26 ed i relativi allegati;

Visto il  Decreto del Sindaco Metropolitano n.14 del 14/02/2024 con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario anno 2024;

Visto il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05/04/2024 con cui è
stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2024/2026;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5606  del  11/12/2024  l’Ing.  Claudio
Tascone, funzionario tecnico dell’Ente, è stato nominato Responsabile Unico
del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, dell'intervento sulla I.C.
n. 17 circonvallazione di San Cipirello (collegamento SP2 e SP4) Lavori per la
sistemazione e messa in sicurezza di tratti saltuari del piano viario e opere di
presidio e di corredo di € 220.000,00 CUP: D87H24004180003;

• con  la  Determinazione  di  cui  sopra  sono  stati  nominati,  altresì,  ai  sensi
dell’art. 114 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 l’Ing. Giacomina Maria Fasulo in qualità
di Progettista, Direttore dei Lavori, di Collaudatore e di Coordinatore per la
Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (CSP e CSE) e il  Geom.
Salvatore Agostaro in qualità di Progettista e di Direttore operativo;

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• la progettazione esecutiva dell’intervento  I.C. n. 17 circonvallazione di San
Cipirello  (collegamento SP2 e  SP4)  Lavori  per  la  sistemazione e  messa  in
sicurezza di tratti saltuari del piano viario e opere di presidio e di corredo di
€.220.000,00 CUP: D87H24004180003, redatta dall’Ing. Giacomina Fasulo e
dal  Geom.  Salvatore  Agostaro,  è  stata  acquisita  al  prot.  n.  107574  del
30/12/2024 e consta dei seguenti elaborati:

Relazione Tecnica Illustrativa

Computo metrico estimativo

Elenco prezzi unitari

Analisi dei prezzi 

Stima dei lavori

Quadro Economico

Calcolo Incidenza manodopera

Cronoprogramma 

Elaborati Grafci

Piano di Sicurezza e Coordinamento

Capitolato speciale d’appalto

Piano di manutenzione 

Fascicolo dell’opera

• il  progetto è finalizzato alla realizzazione di una serie di interventi, volti al
miglioramento della percorribilità, mediante la ripresa di tratti  ammalorati,
opere di presidio e sistemazione del piano viabile in tratti saltuari afinchh sia
raggiunto un suficiente stato di transitabilità.

• il progetto è corredato dal Rapporto di Verifica prot. n. 107628 del 30/12/2024
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il  progetto  è  corredato  di  Verbale  di  Validazione  prot.  n. 107638  del
30/12/2024, ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

• la realizzazione delle opere comporta una spesa complessiva di € 220.000,00
ripartita secondo il seguente quadro economico:

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Considerato che:

• con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 6 del 26/11/2024 con cui
è stata approvata  la “Variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026 (art.
175  comma  2  del  d.  Lgs  267/2000)”  è  stato  disposto,  tra  l’altro,  il
finanziamento  dell’intervento  in  oggetto  con  “Avanzo  destinato  agli
investimenti”;

• per l'intervento in oggetto sussistono le condizioni previste dal  D. Lgs. n°
118/2011  e  ss.mm.ii.  allegato  n°  4/2  principio  5.4.9  e  occorre  attivare  la
conservazione delle risorse nel Fondo Pluriennale Vincolato con la variazione
esigibilità nell’esercizio finanziario 2025;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

PROPONE

1. approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

2. approvare  in linea amministrativa il progetto I.C. n. 17 circonvallazione di

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



San Cipirello (collegamento SP2 e SP4) Lavori per la sistemazione e messa in
sicurezza di tratti saltuari del piano viario e opere di presidio e di corredo di €
220.000,00  CUP:  D87H24004180003 acquisito  al  prot. n.  107574  del
30/12/2024;

3. prenotare l’impegno di spesa di € 220.000,00 sul capitolo 261127/022 “I.C. n.
17 circonvallazione di San Cipirello (collegamento SP2 e SP4) Lavori per la
sistemazione e messa in sicurezza di tratti saltuari del piano viario e opere di
presidio e di corredo”  e ciò dovrà fare scaturire una transazione elementare
ai sensi dell’art.  5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui seguenti codici del Piano dei
conti integrato:   

Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2 -  MA 2-  L3 1– L4  9;

4. attivare la  conservazione  delle  risorse  pari  ad  €  220.000,00 nel  Fondo
Pluriennale  Vincolato  con  la  variazione  esigibilità  nell’esercizio  finanziario
2025 poichh per l'intervento in oggetto sussistono le condizioni previste dal D.
Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii. allegato n° 4/2, principio 5.4.9;

5. dare  atto che  l’intervento è  finanziato  con  “Avanzo  destinato  agli
investimenti” di cui alla  Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 6
del 26/11/2024;

6. pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente, nonchh sul sito web di
questo  Ente  nell’apposita  sottosezione  “Amministrazione  Trasparente”   ai
sensi  dell’  art.37,  c.l  lett.  b)  D.Lgs  n.  33/2013  e  artt.  20  e  28  del  d.Lgs.
n.36/2023.

L’Istruttore Amministrativo
Contabile

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Clelia Vizzini Dott.ssa Maria Rosa Montana
Lampo

Allegati:

• Progetto esecutivo prot. n. 107574 del 30/12/2024

• Rapporto di Verifica prot. n. 107628 del 30/12/2024

• Verbale di Validazione prot. n. 107638 del 30/12/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


